
L I C I T A C Ö E SI

16
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), segunda-feira, 07 de Fevereiro de 2022.

O contrato terá sua vigência  de 03/01/2022 até 
08/06/2022
DAS FONTES DE RECURSO:
0 0 1 0 0 1 . 0 1 0 3 1 0 0 4 3 2 . 0 0 1 - 3 3 9 0 3 0 0 0 0 0 0 
-10010000000 - Ficha: 00009
ASSINATURA: 03/01/2022.

Alegre/ES, 20/01/2022
CARLOS RENATO VIANA

Presidente - CMA/ES
Protocolo 795265

Ecoporanga

1ª Retificação ao Edital do Pregão Eletrônico 
n.º 001/2022
OBJETO: “Aquisição de Material Permanente - 
Equipamentos de Processamento de Dados através 
de Contratação de Empresa para fornecimento de 
09 (nove) Impressoras Multifuncionais; 01 (uma) 
Impressora Multifuncional Copiadora e 26 (vinte e 
seis) Nobreaks, visando atender às necessidades da 
Câmara Municipal de Ecoporanga/ES”.
RETIFICAÇÃO: Alteração da data de abertura, 
data de publicação, data de início de acolhimento 
das propostas, data de limite de acolhimento 
das propostas, data para abertura das propostas 
e data de Sessão Pública. ONDE SE LÊ: DATA 
DE ABERTURA: 17/02/2022 LEIA-SE: DATA DE 
ABERTURA: 18/02/2022 ONDE SE LÊ: DATA DA 
PUBLICAÇÃO: 04/02/2022
LEIA-SE: DATA DA PUBLICAÇÃO: 07/02/2022 
ONDE SE LÊ:
1.2.1. INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 
às 08:00 horas do dia 04/02/2022.
1.2.2. LIMITE PARA ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 
às 07:00 horas do dia 17/02/2022.
1.2.3. DATA E HORÁRIO PARA ABERTURA DAS 
PROPOSTAS: às 07:01 horas do dia 17/02/2022.
1.2.4. DATA E HORÁRIO DE ABERTURA DA SESSÃO 
PÚBLICA: às 09:00 horas do dia 17/02/2022. 
LEIA-SE:
1.2.1. INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 
às 08:00 horas do dia 07/02/2022.
1.2.2. LIMITE PARA ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 
às 07:00 horas do dia 18/02/2022.
1.2.3. DATA E HORÁRIO PARA ABERTURA DAS 
PROPOSTAS: às 07:01 horas do dia 18/02/2022.
1.2.4. DATA E HORÁRIO DE ABERTURA DA SESSÃO 
PÚBLICA: às 09:00 horas do dia 18/02/2022. 
Ecoporanga/ES, 04 de Fevereiro de 2022.

GENIVALDO JOSÉ DE OLIVEIRA
Presidente

.
Protocolo 795359

Ibatiba

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL - REGISTRO DE PREÇOS- 

Nº 02/2022
PROCESSO 31/2022

A Câmara Municipal de Ibatiba/ES, através de seu 
Pregoeiro e equipe de apoio, nos termos da Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002; da Lei Complementar 
n° 123, de 14 de dezembro de 2006; , aplicando-se, 
subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993 e das exigências estabelecidas no edital, torna 
público para conhecimento dos interessados que fará 
realizar às 13:00min, com credenciamento a partir 
de 12:30min, do dia 17 de fevereiro de 2022, na 
sala de Comissões desta Câmara Municipal, situada 
à Rua Luiz Crispim, 29, Centro, Ibatiba/ES, licitação 
nº 02/2022, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL 
PARA REGISTRO DE PREÇOS do tipo menor preço 
por lote para contratação de pessoa jurídica 
para aquisição de móveis planejados, com 
instalação inclusa, além de cadeiras novas, 
conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital e seus anexos, 
distribuído em lotes conforme especificado 
no termo de referência e demais anexos do 
processo 31/2022 estão disponíveis na sede 
da Câmara Municipal de Ibatiba e através do site 
https://ibatiba.es.leg.br/ Informações e escla-
recimentos poderão ser solicitados no endereço 
acima, pelo e-mail: licitacao@ibatiba.es.leg.br ou 
pelo telefone (28) 3543-1806, através do setor de 
licitações, de segunda à sexta-feira no horário de 
12h00 às 18h00.

Dotação Orçamentária: 001001.0103100013.002 
- AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 
- 44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE - Ficha 020.

Ibatiba/ES, 04 de fevereiro de 2022.
Cristiano de Souza Pereira
Pregoeiro

Protocolo 795505

Entidades Municipais

Fundo Municipal de Saúde de Mucurici

AVISO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA

N° 001/2022
O Fundo Municipal de Saúde de Mucurici/ES, 
através da Comissão Permanente de Licitação,  
torna público, para conhecimento dos interessados 
que, realizará licitação na modalidade de 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, cujo objeto é Contratação de empresa 
para Reforma e Ampliação da Unidade Mista de 
Internação de Mucurici - UMI, no município de 
Mucurici/ES, conforme planilha orçamentária nº 
1049601, projetos e anexos ao presente edital 
e Resolução  CIB n° 302/2021. A realização do 
certame está prevista para o dia 09 de Março de 
2022, às 09:00 horas. O edital em inteiro teor 
estará à disposição dos interessados de segunda 
à sexta-feira das 07:30 ás 11:30 e das 13:00 
ás 16:00 horas, sito a  Praça São Sebastião, n° 
01, Centro ou pelo site: www.mucurici.es.gov.
br. Outras informações poderão ser obtidas no 
endereço acima e/ou pelo e-mail: licitacao@
mucurici.es.gov.br ou através do telefone: (027) 
3751-1106.
ID CidadES TCE/ES n° 2022.049E0500001.01.0003
Mucurici-ES, 04 de fevereiro de 2022.

Aline Amaral Miranda
Presidente da CPL

Protocolo 795224



www.amunes.es.gov.br

217
DOM/ES - Edição Nº1.951

Vitória, segunda-feira, 07 de Fevereiro de 2022 217
DOM/ES - Edição Nº1.951

Vitória, segunda-feira, 07 de Fevereiro de 20222022

Venda Nova do Imigrante

Ata Registro de Preço

PUBLICAÇÃO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 
2022

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
Nº000030 2022

Conforme Art. 61 da Lei 8.666/93 c/c com o Art. 92, 
caput e § Único da Lei Orgânica Municipal.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENDA NOVA DO 
IMIGRANTE-ES.
CONTRATADO: NODARE ALIMENTOS LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FRUTAS, VERDURAS, 
LEGUMES E OVOS PARA DIVERSAS SECRETARIAS 
PARA ANO DE 2022.  PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA 
ME, EPP E EQUIPARADAS.
VALOR TOTAL: R$ 337.164,40 (trezentos e trinta e 
sete mil cento e sessenta e quatro reais e quarenta 
centavos);
VIGÊNCIA: 04 de fevereiro de 2022 à 04 de fevereiro 
de 2023.
DATA DE ASSINATURA: 04 de fevereiro de 2022.

JOÃO PAULO SCHETTINO MINETI
Prefeito Municipal

Protocolo 795199

PUBLICAÇÃO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 
2022

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
Nº000030 ASS 2022

Conforme Art. 61 da Lei 8.666/93 c/c com o Art. 92, 
caput e § Único da Lei Orgânica Municipal.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENDA NOVA DO 
IMIGRANTE-ES.
CONTRATADO: NODARE ALIMENTOS LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FRUTAS, VERDURAS, 
LEGUMES E OVOS PARA DIVERSAS SECRETARIAS 
PARA ANO DE 2022.  PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA 
ME, EPP E EQUIPARADAS.
VALOR TOTAL: R$ 44.930,50 (quarenta e quatro mil 
novecentos e trinta reais e cinquenta centavos).
VIGÊNCIA: 04 de fevereiro de 2022 à 04 de fevereiro 
de 2023.
DATA DE ASSINATURA: 04 de fevereiro de 2022.

JOÃO PAULO SCHETTINO MINETI
Prefeito Municipal

Protocolo 795205

Viana

Adjudicação e/ou Homologação

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

SRP Nº 012/2022
Código CidadES: 2022.073E0700001.02.0005

O Município de Viana/ES, por meio da Prefeitura 
Municipal, através de seu Prefeito, torna pública 
e comunica aos interessados a Adjudicação e 

Homologação do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
012/2022, processo administrativo eletrônico nº 
16818/2021- SEMFA.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS 
PARA IMPLANTAÇÃO, OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO 
E GESTÃO DE CANAIS DE COMUNICAÇÃO 
EXCLUSIVOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA/
ES, CONTEMPLANDO RECURSOS LOGÍSTICOS, 
MATERIAIS, HUMANOS E TECNOLÓGICOS 
NECESSÁRIOS À PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS.
Arrematantes vencedores:
- COMUNICA SOLUCOES LTDA no lote 01, no valor 
total de R$ 2.650.120,56 (dois milhões seiscentos e 
cinquenta mil cento e vinte reais e cinqüenta e seis 
centavos).

Viana, 03 de fevereiro de 2022.
WANDERSON BORGHARDT BUENO

Prefeito Municipal de Viana/ES
Protocolo 795130

Vila Pavão

Dispensa de Licitação

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2022
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vila Pavão 
- ES.
CONTRATADA: JOEL OLIVEIRA ELIAS.
OBJETO: Locação de Imóvel para Funcionamento 
dos Serviços Municipais de Fisioterapia.

VALOR GLOBAL: R$ 9.600,00.
RECURSOS FINANCEIROS:
Ficha: 042 e 43.

Vila Pavão, ES, 04/02/2022.
UELIKSON BOONE
Prefeito Municipal

Protocolo 795077

Câmaras

Ecoporanga

Aviso de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
A Câmara Municipal de Ecoporanga/ES, através de 
seu Pregoeiro, no cumprimento das Leis 10.520/2002 
e 8.666/1993, torna público, aos interessados, que 
realizará o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022, tipo 
Menor Preço por Item
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022.
OBJETO: “Aquisição de Material Permanente - 
Equipamentos de Processamento de Dados através 
de Contratação de Empresa para fornecimento de 
09 (nove) Impressoras Multifuncionais; 01 (uma) 
Impressora Multifuncional Copiadora e 26 (vinte e 
seis) Nobreaks, visando atender às necessidades da 
Câmara Municipal de Ecoporanga/ES”.
Licitação para ampla concorrência nos termos da Lei 
Complementar nº 123/2006 e alterações.



www.amunes.es.gov.br

218
DOM/ES - Edição Nº1.951

Vitória, segunda-feira, 07 de Fevereiro de 2022

INICIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS:às 
08h00min do dia 04/02/2022.
DATA E HORÁRIO - ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 
às 09h00min do dia 17/02/2022.
PROCESSO: Nº 5496/2021
ID CIDADES/TCE/ES: 2022.025L0200001.01.0001
O Edital poderá ser retirado no site www.camara-
ecoporanga.es.gov.br ou através de solicitação 
pelo e-mail: camara@camaraecoporanga.es.gov.
br. Maiores informações através do telefone (27) 
3755-1003
Ecoporanga/ES, 02 de Fevereiro de 2022.

GENIVALDO JOSÉ DE OLIVEIRA
Presidente

.
Protocolo 794854

1ª Retificação ao Edital do Pregão Eletrônico n.º 
001/2022
OBJETO: “Aquisição de Material Permanente - 
Equipamentos de Processamento de Dados através 
de Contratação de Empresa para fornecimento de 
09 (nove) Impressoras Multifuncionais; 01 (uma) 
Impressora Multifuncional Copiadora e 26 (vinte e 
seis) Nobreaks, visando atender às necessidades da 
Câmara Municipal de Ecoporanga/ES”.
RETIFICAÇÃO: Alteração da data de abertura, 
data de publicação, data de início de acolhimento 
das propostas, data de limite de acolhimento das 
propostas, data para abertura das propostas e data 
de Sessão Pública. ONDE SE LÊ: DATA DE ABERTURA: 
17/02/2022 LEIA-SE: DATA DE ABERTURA: 
18/02/2022 ONDE SE LÊ: DATA DA PUBLICAÇÃO: 
04/02/2022
LEIA-SE: DATA DA PUBLICAÇÃO: 07/02/2022 ONDE 
SE LÊ:
1.2.1. INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 
às 08:00 horas do dia 04/02/2022.
1.2.2. LIMITE PARA ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 
às 07:00 horas do dia 17/02/2022.
1.2.3. DATA E HORÁRIO PARA ABERTURA DAS 
PROPOSTAS: às 07:01 horas do dia 17/02/2022.
1.2.4. DATA E HORÁRIO DE ABERTURA DA SESSÃO 
PÚBLICA: às 09:00 horas do dia 17/02/2022. 
LEIA-SE:
1.2.1. INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 
às 08:00 horas do dia 07/02/2022.
1.2.2. LIMITE PARA ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 
às 07:00 horas do dia 18/02/2022.
1.2.3. DATA E HORÁRIO PARA ABERTURA DAS 
PROPOSTAS: às 07:01 horas do dia 18/02/2022.
1.2.4. DATA E HORÁRIO DE ABERTURA DA SESSÃO 
PÚBLICA: às 09:00 horas do dia 18/02/2022. 
Ecoporanga/ES, 04 de Fevereiro de 2022.

GENIVALDO JOSÉ DE OLIVEIRA
Presidente

.
Protocolo 795362

Fundão

Dispensa de Licitação

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2022

Ato de Dispensa de Licitação nº 008/2022, com fulcro no 
artigo 24, inciso IV, da Lei
nº 8.666/93, reconhece integralmente a Dispensa de 
Licitação relativa ao Processo
nº 029/2022, referente a contratação de empresa, em 
caráter emergencial, para prestação de serviços de 
informática para publicação de informações da Câmara 
Municipal de Fundão e compilação de atos normativos, 
em favor de AGAPE ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 02.548.735/0001-80, pelo período de 
06 (seis) meses, no valor total de R$ 37.840,00 (trinta e 
sete mil oitocentos e quarenta reais.

Fundão (ES), 03 de fevereiro de 2022.
ROBERTA BATISTIN DA CRUZ
Presidente da CPL
Portaria nº 31/2021
RECONHEÇO E RATIFICO O PRESENTE ATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, EM 03 DE FEVEREIRO DE 2022.

MARSEANDRO AGOSTINI LIMA
Presidente da Câmara

PUBLICADO NO QUADRO DE AVISOS, EM 03 DE FEVEREIRO 
DE 2022.

ELIANA JANUÁRIO DE PAULA DA VITÓRIA
Membro da CPL

Protocolo 794651

São Domingos do Norte

Dispensa de Licitação

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2022

Do Objeto: Contratação de empresa especializada em 
prestação de serviço mensal de TI, incluindo configuração e 
manutenção de 07 (sete) computadores e 01 (um) servidor 
da Câmara Municipal de São Domingos do Norte/ES.
Do Contratado: Digital Soluções LTDA ME - CNPJ: 
03.928.675/0001-93.
Do Valor: A presente contratação importa no valor global 
de R$ 7.700,00 (sete mil e setecentos reais).
Da justificativa: A dispensa de licitação, objeto do presente 
termo, justifica-se devido à necessidade de contratação 
de empresa especializada em serviços de TI para o bom 
funcionamento dos computadores e servidor da Câmara 
Municipal.
Do Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores.
São Domingos do Norte/ES, 04 de fevereiro de 2022.

Ana Angélica Victor Boscaglia Costa
Presidente da CPL

Nildo Carlos Pecemilis
Presidente da Câmara

Protocolo 795367




